- parecer da Comissão 

O Congresso Nacional decreta: 

Art. 1º Esta Lei Complementar regulamenta o art. 91 do Ato 

das Disposições Constitucionais Transitórias da Constituição Federal. 

Art. 2º A União entregará aos Estados, anualmente, o 

montante de R$ 8.270.000.000,00 (oito bilhões, duzentos e setenta milhões de 

reais), na forma do disposto nesta lei complementar. 

§ 1º O montante previsto no caput será atualizado anualmente, 

no mês de julho, a partir do ano de 2007, pela variação nominal do valor total das 

exportações de produtos primários e semi-elaborados nos doze meses anteriores ao

[...]

A entrega de recursos a que se refere o art. 31 da Lei Complementar n
o
 87, de 13 de 

setembro de 1996, será realizada da seguinte forma: 

1.1. a União entregará aos Estados e aos seus Municípios, no exercício financeiro de 2003, o 

valor de até R$ 3.900.000.000,00 (três bilhões e novecentos milhões de reais), desde que 

respeitada a dotação consignada da Lei Orçamentária Anual da União de 2003 e eventuais 

créditos adicionais; 

1.2. nos exercícios financeiros de 2004 a 2006, a União entregará aos Estados e aos seus 

Municípios os montantes consignados a essa finalidade nas correspondentes Leis